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M OTTU: Lámpásunk is vagyon 
Valami busz darab,
Mi tűrés-tagadás : 
Muraszomb it  halad I 

(Szilveszter.)

Megfoghatatlan az a nem is indo- 
lenczia, hanem már maliczia, a mivel 
nálunk az u t c z a i  v i l á g í t á s  ügyét 
kezelik.

Mióta e lapok fennállanak, folylon 
ösztökélték a város elöljáróságát s 
képviselő-testületét az ulc/.ai világítás 
javitása iránt.

Nem mondom, hogy nem értek el 
semmit. Elértek annyit, hogy a lám
pák száma 13-al megszaporodott De 
a világítás ügye bizony k e v e s e t  
javult.

Mert mit ér a lámpa, ha nem gyújt
ják meg?

Azt, hogy a ki nappal jön be Mu
raszombatba, lássa, hogy itt lámpák is 
vannak ?

Hát hiszen jól van az, ha gazdál
kodik az elöljáróság. Eszébe sem jut 
senkinek megütközni azon, ha teli
holdas nyári éjszakákon, mikor majd 
olyan világos vau éjjel, mint egy kö
dös novemberi nappalon —  nem pa
zarolják az olajat, hanem hogy akkor, 
mikor lent csokoládészinü lucsok bo
rítja be a földet, iönnt sótét hamuszinü

felhők az égboltot, úgy, liogy az em
ber az orráig se láthat, hogy akkor 
a lámpa-gyujtogatdk, megnyugodva 
azon, hogy a kalendáriumban holdvi
lág van, vaczkukba vonulva, Kéjes 
gondatlanságban üssék a 21-est — 
azok a boldogtalanok pedig, a kik 
üzleti vagy más dolog miatt kénytele
nek az utczára kilépni s 5 órakor 
délután mindjárt nem kezdhetik meg 
a dolce far niente-t odahaza, ni ijd 
térdig vízbe gázolva, majd saroknak, 
majd czöveknek Utődve, majd árokba 
potyogva bukdácsoljanak az utczákon 
—  ezt talán még sem kívánja meg a 
községi gazdálkodás érdeke!?

Pedig umlt héttőn történt. Olyan 
sötét volt, mint a szurok. Olyan sár 
az utczákon, mint a bodzakása. Azok 
a szereucsétleu árkok (a miket városi 
csatornázás czimen kerítettek a nya
kunkba egykor) tele sáros vízzel és 
. . . . „közel s távolban semmi tény* 
még mutatónak sem pislogott egyetlen 
lámpa sem.

Hogy egy úri ember éppen ott esett 
hanyatthomlok az árokba, a hol a leg
mélyebb — és még se törte ki a nya
kát s hogy az illetőnek azon a kala
pon kívül, a mit csatorna árja elso
dort, van még másik kalapja is —  s 
hogy egy másik úri nőt a kísérő férje 
még előbb tudott megkapni, mielőtt az

árokba beleesett volna — az talán 
mégse egészen az elöljárói gondosko
dás érdeme?

Fele sem tréfa ennek, uraim. Ne 
hozakodjék elő senki avval, hogy „hát 
mikor semmi sem volt, az is jó volt.* 
—  Jó volt akkor, de nem jő ina. Az 
idő kerekét visszafelé íorgatni nem le
het. Mikor nem volt Muraszombatban 
értelmiségi-, nem volt volt ipáios, nem 
volt kereskedő-osztály —  akkor ió le
hetett lámpa nélkül is. ElmeheUek 
aludni a tyúkokkal. De ez az idyíli 
állapot nem tér vissza többet.

Azért hát jé lesz azoKnak a lám
pagondozóknak megmondani, hogy az 
időt ne a kalendáriumokból olvassák 
ki és hogy ne éppen a petróleumból 
iparkodjanak a község összes deticzit- 
jét bespőrolni.

Hát ha meg még azt is meglehetne 
valahogyan értetni azokkal, a kik a köz
ség autonómiájának a gyeplőjét a kezük
ben tartják, hogy nem jutna ám a tönk 
szélére ez a község — habár tán az 
idei 10"). helyett 15"|» pótadó is esnék 
reá — ha azokat a dísztelen, összes 
vívmányainkat csúffá tevő, különben 
kellemes külsejű kis városkánk szé
gyenfoltját képező árkokat lassanként, 
tehetségéhez mérten, — évről-évre egy- 
egy darabot —  beboltoztatná.

Már egy évvel ezelőtt indult meg

Lepkék a Janiculumon.
Róm a, jan. 12.

Tegnap még esett az eső, bid*g, simán kos 
párá/.atba burkolva az örök várost, feláztatva az 
utczákat, s különféle kávéházakbt szorítva azokat 
az idegeneket, kik észak rideg éghajlata alól ide 
m nekültek, enyhe szellőre s napfényre vágyván.

Szegény ,m gleze‘ -k, kik csak pár napra rö
pültek ide, a/ok éppen eltalálták, mikor kell 
Olaszországot elvezni. Nem látták az olasz telet, 
de érezték, s igy a mi egyik érzéküket elkerülte, 
bőségesen igénybe vette a másikat. Kár, hogy a 
szép időt pénzzel sem lehet mi gvenni. Sokan el 
18 menekültek innen, megrohantak a vasúti állo
mást, 8 igyekeztek még delibb vidékre, Calabriaba 
vagy Szicziliába.

De aki csak egy nappal tovább maradt, azt 
bőségesen kárpótolta Phíebus, Jupiter, Pluvius 
apó kajánságáért. Ma reggelre kitisztult az ég, 
azurszin borította a firmamentumot, egy felhő 
sem úszott az égen, s a város a meleg nap ara
nyos derűjében fürdőit.

Mindenki az utczára sietett B levegyültem a 
tömegbe, mentem, mendegéltem Czél nélkül, rend
szer nélkül, megittasulva a napfénytől, mely va
kítóin  siklott végig a tegnapi esőzétől még ned
ves utczákon. A Curso tele volt nyüzsgő ember- 
csoportokkal, melyeken csak alig tudtak keresz
tül hatolni a fényes ú jíto tt magáufogatok. Min

denütt ragyogó, kipirult arc/.ok, elegáns nők, kis 
kabátban ődöugő bnczegtiak, kik csakúgy örültek 
a jó időnek, mint az egyszerű facchino, ki ing
ujjra Vetkőzve tolta talyigajat.

Ingujjban, — január köz-péu!
Aztán, hogy e nyüzsgő emb*rtömegen, s az 

élettől pezsgő sikátorokon keresztül törtettem, «,lt 
találiam magamat túl Tiberisen, a Janiculum .1- 
ján, IV. Leó papa varosában, hol nem volt r«« i- i 
bolni Tb^odoriK és Odoaker babérjainak, hol m-1/ i 
most is egész utc/.ak vannak oly régi házakból, 
melyek alightuem ott álltak mar akkor is, mikor 
a magyarok uj hazat jöttek keresni Európába.

Pont, a szelIős magasban, a spanyol rnüvész- 
akadméia emelkedik, oly vakmerőén kimerész
kedve a Janiculum szélére, hogy majd ráesik uz 
alatta pihenő századot házakra. S mig lent a 8/ők, 
penészes sikátorokban zöldes árnyék borongott, 
fönt vakító fényárban úszott uiiuden. Olyan veit 
ez a ragyogó balom, mint. az ígéret földje, sze
rencse, hogy köuuyen lehet feljutni ra. Széles 
szerpentin-ut vezet föl két-háro u kanyarodással, 
pálmákkal és kaktu /.okkal benőtt sziklás falak közt.

Csodálatos egy világ ez. Mintha valami me
sés keleti tájon járná az ember, ahol nem isme
rik észak szelét, & hol pilmák é* agavék n-ra 
tudják; mi a hervadás. C**k az zökkent vissza 
a* európai hangulatba, hogy a platánfasor, mely 
közt az ut fölhalad,, bőven hullatja leveleit. A 
sárga vörös lombok nagyon megritkultak; ami le
vél az ágak közt. hiányzik, az lábaink alatt zörög, 
ez képezvén, a halló-érzékünket érő egyedüli zajt.

Mert csend van itt, zavartalan, édes csend, 
a lelket öufeledt álmodozásokba ringató. A pál

mák közt buja zöld a tű; s olt, hol a nap éri, 
intenzív fényben ragyog.

Alattam a városok-városa terül el uyugodt, 
ezü tszürke tónusban. Az egyforma, egyenletes 
háztengerből kiemelkednek a keresztény templo
mok kupolái. Poczakosun, gőgösen, mint a par- 
venük, elbizakodva sokaságukban és hatalmukban. 
Balra a szent Péter roppant teteje, mely nem 
annyira a katholiczismus fenségét, mint Micliel 
Angelo lángeszét hirdeti. Szemközt, a messze tá
volban, melynek kékes köde szinte összeolvad a 
szabinbegyek tömegével, a Sta Mária Maggiore 
kettős küpja és bampanileje; rajta innen a San 
Carló, s tőle jobbra az Arx Coeli idomtalan tég
latömege.

A hatalmas ó-kornak, a császárság korának 
maradványai, a Colosseum, a Traján-o-zlop, Con
stantái bazilikájának rengeteg ivei, a Palatin c-á- 
srár palotáinak omlagékniban is nagyszerű falai 
szerényen húzódnak meg a jövevények mellett. 
Az uj hit, bar ezeknek a köveiből építette fői a 
diadalmas szentek és vértanuk tiszteletére szánt 
temp'omokat, mégis volt annyira kegyelmes hoz
zájuk, hogy legalább hírmondót hagyott meg as 
egykori pogány nagyságból.

L ‘dőlök a bársonyos fiibe. Egész világ nyü
zsög előttem. Tücskök ugrálnak hu átmelegedett 
televény gi/.-gazai közt, aranyzöld begyek czikáz
nak a levegőben, s apró rovarok mászkálnak le- 
vélrftl-levélre. Odajön pár pillangó is, egymást 
űzve, kergetve, megittasulva a melegtől és a féuy- 
özöntől, mitsetu tudva arról, hogy január: ól regél 
a kalendáriom.



ez irányban mozgalom, midőn a hely
beli értelmiség több tagja kérvényt 
adott be beboltozás iránt a törvény- 
htaőságlioz.

Akkor a képviselő-testület ellmk- 
tatta az ügyet azzal, hogy pénzbe ke
rül, meg hogy még ugy se törte az 
árokban a nyakát senki.

Hát most ez az eset csaknem meg
történt. Talán jobb lesz, ha nem vár
juk ba, mig egészen megtörténik.

Ez a kérdés már megérett, ezzel 
le kell szán.ölni.

Tegye meg a képviselő-testület az 
első lépést saját iuicziativájából, biz
tosan számi, hat a közvélemény lelkes 
támogatására.

S ha csakugyan létrejön e szép 
mű, minő más lesz akkor Muraszombat, 
akár nappali, akár esteli világításban!

(Sz.)

A gyümölcs értékesítése.
A múlt évben nem csak hazánkban s ugy 

vidékünkön is, hanem a kontinensen mindenütt 
oly bó gyümölcstermés volt, mint sok év óta nem, 
ezen lényekkel szemben előre volt látható, hogy 
a gyümölcs értékesítése — idegen yevók hiányá
ban — a gazdáknak gondot fog okozni. Euuek 
elejét veendő a muraszombati gazd. íiők-egyesület 
elismerést érdemlő bu'.gósággal e kérdést magáévá 
téve azon őzéiből, hogy a vidékünkön az okszerű 
gyümölcsbor készítésének módját megismertesse s 
meghonosítsa, a földinivelésügyi m. kir. miniszté
riumhoz egy -Simon-féle normandiai gyümölcsma
lom s hozzá való sajtónak átengedéséért folyamo
dott, s ezen gépeket Molnár István országos gyű • 
mölcsészeti miniszteri biztos ur szives közremű
ködése folytáu meg is kapta.

Ezen gépek szeptember elejétől az egész őszi 
gyümölcs campagne alatt ugy a gazdasági egye
sületi tagoknak, mint nem tagoknak is rendelke
zésükre állottak s Muraszombatban helyben 24 
tag es 5 nem tag által igénybe vétettek ; a uem 
tagok közül azonban utóbb 3 a pártoló tagok so
rába lépett be.

Hazánk szivétől, Budapesttől való elzártsá 
gunkat közlekedés tekintetűben a gépek megho
zatalánál erszényünk kárára, sajnosán kellett ta
pasztalni, a mennyiben a via Graez, Regede ide
érkezett gépek szállítási költségei 2u írtba ke
rültek, mely költségek fedezésére a gépek hasz
nálatáért a tagoktól óránként 10 kr., nem tagok
tól pedig 50 kr. díjnak beszedése mellett 10 írt 
BO kr. gyüjteieit össze és az egylet pénztárába 
szolgáltatott be.

A gépeket igénybe vett 29 fél körülbelül 
8 0 -  100 hektoliter gyümölcsbort és körülbelül 30 
hektoliter gyümölcseezetet sajtolt, s így a seiejtes 
s el nem adható gyümölcsöt is ertéke-uhette.

A nyert gyümölcsbor minőség tek'nteteuen a 
feldolgozott gyümölcs minősegébe/ es érettségéhez

Valamikor régen, ketezer bosszú eszteudŐKUek 
előtt**, márvány tömeg terült ei az. etiuszk tóidról 
ideszaladt. folyó, Horatius gL’!avm Tiberia“-éiiek 
két partjuu. l 'ju  pompájában állt a Pantbeou, uj 
volta Colosseum, mélynél roppantabb épületet nem 
ismer a föld kereksége ; márványtól es aranytűi 
ragyogott a Caesarok haza a Palatinon, s Caraealla 
világszép fürdőjében találkát adott egymásunk a 
pitricziusvilág a mostam nemzedék Ősanyáival. 
A Capitollumou parancsot osztogattak minden né
peknek Ediul.urgtól Indiáig a Dunától a Szaha
ráig. Ide gyűlt a világ minden aranya, minden 
draga iüszere, ide jöttek kici.ialu i trónjuk nyu
godt birtoklását Ázsia félvad fejedelmei, ide in
ternáltak minden legyőzött királyt és királynét. 
Nagyon külömböző volt. a sorsuk. Jugurthat és 
Vercziiigetoiix-t megl., lottáií a Maiuertiu-bör- 
töuben, míg Z oóbia illendő om illisztából élt 
élete fogytáig Tivoliban . . .

. . . E* akkor is arauyzöld legyek Czikáztak 
& JainculU'Oii s amott az átellenben sötétló Pin- 
czióu, Lucullin kéjkerljelien, hol Messalina n jil- 
tan tartotta orgiáit Silimszal. É* akkor is boldog 
öutudailatisághau libeglek a lepkék a jázmin- 
bokrok fölött N -ro arany hazának kertjébeu, mely
ben minden t..I-vél balottszagu volt a szurokba 
mártolt kereszty uek megszeuesedett testétől.

Azután jö tt k a baibárok, ledöntöttek Róma 
minden márvány épületet, s nyomukban betódult 
az aszkétizmus, az uj, a diadalmas uj hit türel
metlenségével. Vegigzugott Rim a utczám a szó
zat: „Cliristu* imperat!" S Názarel bálvány em
bere |> tranCiolt. Meszel egeitek a görög UlüféSZet
«árv«uiyba RtaggtA remekeiből, mivel hogy po

képest is 7 — 10% czukortartalom közt változott, 
előfordult körtemust is, a mely 1 2 -1 4 %  ezukor- 
tartalmat mutatott.

Végül, hogy mily egészséges és üdítő ital a 
gyümölcsbor kivált savauyuv zzel, a nyári mezei 
munkásnak és aratónak, a sok helyen előforduló 
fertőzött, bacteriumokkal telt s mindenféle beteg
ségeket okozó rósz kutviz helyett, az már száz
szor és száz helyeu mondatott el, s minden te
kintetben kívánatos volna, hogyha a gyümölcsbor, 

szegény emberek itala — legalább mint szo
rosa u vett házi ital az 1 frt 60 kr. fogyasztási 
adó alól mielőbb felmentetnék, s hogy a mi mun
kásaink azt ep ugy adómentesen fogyaszthatnák, 
mint a szomszédos stájer polgárok.

KIItBISCH FERENCZ.

A gazda téli teendőiről.
— Gazdálkozássil foglalkozók ügyeimébe. —

Nulla dies sine linie, azaz tárgyunkra vonat
kozólag egy nap se teljék le a gazdasagbau munka 
nélkül. Azért, hogy a természet alussza álmait, 
az ember ne aludjék. A tél két iráuybau igeuyli
a gazda munkáját.

Megadni, azaz pótolni a földnek az elvesz
tett táperót és fontos teendőink vaunak az álla
taink gondozásával is. Okos gazda télen leltárt 
és mezőgazdasági mérlegét rendezi, mert egy 
racionális gazdálkodónak pantosau vezetett szá
madásból kell tudni hogyan áll.

Télén kétségtelenül legfontosabb teendő a 
trágyázás eszközlése. Ha csak imiuel-ámmal foly
tatjuk ezt, könnyen niegesaetik, hogy azon ese t
ben, ha az idő Hirtelen meglágyul, trágyánk egy 
része beunreked tauyaudvarunkon, mi kétszeres 
kárral já r. Első kár az, hogy azt csak év múlva 
értékesíthetjük, másodszor a hosszú állás után a 
trágya tápereje csökken. A trágyát sohasem rak
juk kupaczokba, mert így egyenletes trágyázás 
nem ejthető soha, azonnal teregessük el a trágyát. 
A mennyiség tekintetében az az elv a helyes: vé
konyabban trágyázni es nagyobb területet behor
dani Ha vastagon trágyázunk, kedvező időjárás
ban megdül a gabonánk, szárazság esetén pedig 
kisül. A szakértők általánosan követett elve az, 
az összes kultiváit területnek 10 százalékát meg- 
trágyázni Tíz aratás egy trágyázás hosszú idő
nek látszik. Egyébként ezt mindég a talaj minő
ség fogja megszabni; bizonyos számokkal k ifeje
zett határvonalat megszabni lehetetlen, mert vég
tére is a trágyázás nincs szakácskönyvben előírva, 
a hol minden szernek megvau a maga mérteke.

A másik fontos munka állstaiuk ápolása. Ta
lán kezd már gazdálkodásunk annyira okszerűvé 
alakulni, hogy ne nevesse ki meg a járatlan gaz- 
dá kódú, midőn az állatok telelteléseról ivszamra 
menő tanácsokat olvas.

Rendszer kell a takarmányok fogyasztásánál, 
nem pedig az az avult elv, addig etetni egyik ta- 
karmáuyíélét mig benne tart. Ez igen helytelen, 
mert minden más-más takarmányban más es más 
táperö es ha ember megkívánja a táplálkozásban 
a változatosságot, bizouyuydl megkívánja az állat 
is. A természet gondoskodott erről, a legelső 
változatos tápszereket nyújt, nyújtson télen által 
a gazda is.

A termeszeiuea ezt az útmutatását megértik 
gazdáink, mert szec.skavágóival többiele tápszert 
aprítanak össze, normális tápanyaghoz ju t ezáltal 
es azt íülesztve használja Az Hutásnál tő a iisz-

gány dolgok Tálának s templomokat emeltek a 
Colosszeum s a Palatiu lehordott tégláiból. A rop
pant nagyság után csömör fogta el Ró nat, az uj 
századok legyintése olyan volt, miut a böjti szél, 
mely teiiiplomszagot hoz magával.

S míg alant a templomokban és kolostorok
ban zsolozsmát zengedeztek a barátok az uj is
tennek, >tt tönt a Janiculumou untsein változott 
ez a kis világ. A száradt gazok es buvó füvek 
közt bujőcskat játszoltak a fehér lepkék és az 
aranyzöld legyek.

Gondtalan kis lény te, mely czikk-czakkbau 
tánczol a nap-agárban, mint a fehér papirdurabkt-. 
melyet elkap a sirokkó, mit neked az emberiség 
változatos viszontagsága, mit neked a renaissance 
fsnye s ragyogna, mit usked az a dsticzit, mely 
most Souuino pénzügyminiszterre tatja feneket
len torkát!

Lsuézek az alattam elterülő háztümegre, s 
még sem látom a városok városát. Szememre köd 
ül s ezen keresztül, sejtelmes távolban, uj per
spektívákat nyit a ti i-de-siécle .deges meditucziója, 
mely már azt szeretné tudui, hogy mi lesz a h ir-  
mincz&dik, vagy a negyvenedik évszázadban, mi 
lesz a szent Peter omladékái fölött gyöpösödó 
halmon, » micsoda bölcsészeti iskolába togjik be- 
Ősztalyozili a reg letü it kereszténységet.

Hogy mi lesz? Rimának talán már helyét 
sem fogja tudni Mtcaulay uj-zelaudi utazója, 
de h l fáradtan leül a Vatikán falepte, mohos 
romjaira, a ragyogó meleg veröfeiiybhí akkor is 
fehér lepkék fognak libegni körülötte.

N Y IT R U  JÓ ZSEF.

taság, a ki piszkos vályából itat, annak az állat- 
gondozásról fogalma sincs.

Ugyancsak télen át állataink napjában két
szer a vakarást es kefelést is igénylik. A bőr 
ápolásának higiénikus fontossága immár kétség
telen. Az állatok tűrik a vakarást, mert ösztönük 
súgja, hogy ez javukra válik, a mely állat nem 
tűri, annak a jele, hogy uem szoktatták rá soha.

Télen tisztogattassuk gazdasági eszközeinket, 
hozassuk rendbe kerítésünket, szóllókoróiukat, is
tállóház és gazdasági épületeink padlásait taka
rg assu k  s ne engedjük gazdasági belsőségünkön 
felolvadni a havat és alámosatm gazdasági épü
leteinket, Aztán a háziipart fejleszszük és üzzük. 
Czirok, sás, káka, kötés és más mellett tartsuk 
azt is gazdasági feladatnak, hogy cselédeink néha- 
néha télén át szellemi táplálékokhoz jussanak.

Helyi és vidéki hírek.
— K é r jü k  la p u n k  ig e n  t i s z t e l t  

e lő fiz e tő it, s z ív e s k e d je n e k  az e lő 
f iz e té se k e t m ie lő b b  m e g ú jíta n i ,  
v a la m in t  h á t r a lé k a ik a t  k ie lé g í 
te n i, h o g y  a  la p  sz é tk ü ld é sé b e n  
a k a d á ly  n e le g y e n .

A K IA D Ó H IV A T A L .
—  V a s u tu n k . A „V asvan u egy e* bői 

vesszük á t a következő sorokat : „A gyana- 
falva-m uraszom bati vasút ügyében újabban 
ism ét biztató fordulat á llo tt be s ha a ma
gánosok által jeg y z ett s múlt évi deczem ber 
3 i - é n  h atá ly át vesztett 14 0  0 0 0  frtn yi törzs- 
részvényjegyzés m eg u jittatik  : igen valószínű, 
hogy már a közelebbi betekben egy igen 
nagy külföldi ezég fog a k iépítésre a ján la 
to t tenni. —  A 4 2  kilom éter hosszú vonal 
financziális helyzete a k ö v etk ez ő : 1 4 0 ,0 0 0  
frt kötvényekben, 1 8 3 ,0 0 0  fr t  állam i direkt 
hozzájárulás, 7 2  0 0 0  frt postaváltság, 10 0  0 0 0  
frt megyei hozzájárulás, ö fsz e s e n : 4 9 5 ,0 0 0  
forin t.* H í a hír m egválóiul s komoly a já n la t 
érkezik  be, hisszük, uem lesz egyetlen aláíró 
sem , a ki a részvényjegyzését a  legnagyobb 
örömmel meg ne hosszabbítaná, sőt rem él
jü k , hogy még uj tbb jegyzések is fognak 
történni, m ert ha valam i, ak k o r a vasút iga
zán elsőrendű létérdeke a járásn ak , 8 ha & 
kínálkozó alkalm at elszalasztan án k, soha nem 
pótolható m ulasztást követnénk el nemcsak 
Önmagunk, de a jövő g en erátió  ellen is.

— A b a t ty á n d i e v a n g . g y ü le k e 
z e t folyó bó 2 2  én ta rto tta  évi rendes köz
gyűlését. E '. alkalom m al tárg yalták  a kir. 
tan fe’ügyelőségnek a gyü lek ezet területén  
felállítandó uj isk o lák ra  vonatkozó le iratát. 
E zen  le iratb an  a kir. ta ..í  lügyelő hivatkozott 
arra , hogy a battyándi iskolához beosztott 
miudennapi tan köte lesek  száma az 5 0 0 -a t  
m eghaladj i s ezeknek ok ta tására  csak 2 tan 
terem  é-t 2 tan ító  áll rendelkezésre —  nyi
la tk o zato t k‘*r arra  nézve, hogy hány uj 
iskolát, és mely községekben vél a gyüleke
zet ie lállitandónab, s v a 'jon  f  lekezeti isko
lákat ó h ajt-e  feÁ llítan i ese ili ges á lla m s e g é l
lyel, vagy pedig állam i isk olák at k ív án ? A 
közgyűlés abban állap odott meg, hogy Leho- 
mér, V as-N yires é* R in a fó  kö/ségek részére 
V as-N yiresen, to ábbá S J . - B  boron javasol 
egy iskol.it és pedig m indkét h ely re  állam i 
iskolát ki^án. —  B erk e  M ihály gyülekezeti 
felügyelő tisztségéről lemondván, helyébe az 
anyagyülékezet felügyelőjévé Csorna Je n ő  tb. 
főszolgabírót választo tta  meg a közgyűlés.

— íN t t i iv u k . D . G-ig«r Vilmos körorvos 
f évi f-bruár 12 én délelőtti fél 12 órakor Va- 
rasilo i a-, i/r. imah-izban tartja esküvőjét Mo-ms 
Ceczilia kisassiouynyal. — Hoffuiauii Mauó köz- 
igazgatási végrehajtó pedig folyó hó 29 én eskü- 
"zik örök hűséget Kovácshidán (BaranyaiuegySben) 
Tau-z S'--Ii'ia kisasszonynak.

— K  üv/.önet. A .Muraszombati jótékony 
keresztény nő-egyesület* szegények konyhája szá*- 
mára N -ll maii n A dől fiié asszony 10 kilo liszt, 10 
liter bab, % mérő horgonyát; Nuimann Vilmomé 
asszony pedig 6 kilo li-zt, 5 liter köleskása, 4 
liter babot és két koszorú vöröshagymát voltak 
szívesek ajándékozni, miért is fogadják ezeimel 
ar, egylet h ilás köszönetét.

Muraszombat 1895. január hó 25.
Eberl R óza, Agusfich Pongráczn it

titkár. *.|nnk.
— A m u ra s z o m b a ti k a t h .  k ö r

alap szabályait jóváhagyás v o g e t  b e t e r jn * .  
te tte .



I i * í ö '”l o , , e ' -  A vfti. pólón,i önk. ttkollö- 
Bgjlelii.k  a Ulicimulat>«Kar» utől.gümui kűldőt-
‘“l! : “ " ,»rr»P"»rtle« é. birúsróki ö„k. tüíoltó-

5 ' [ í " 1 L o u c ír  I ,á „  Vamiyirearől 1 írt, 
C.i-lak Iván H al,,,,,,[őröl 30 krt., m .l,é ri az 
lat uevahan bajlar.i kim önnt-t mond,,ok

Péntek K áro ’y , l ia d ics  Ferenci, 
e. elnök. főparancsnok.

— 4 b a lly A .M ll o l v a t ó - k ü r  alaP8/.«bá- 
ynl a ni. kir. balügymiuisssteriuiutól jóváhagyva 

leérkeztek. OJ
— K lj< -g J 'ié « . R ashnitur Miksa hulyb.li 

kereskedő eljegyezi. Hlrscbl Hermán helybeli ká- 
vésőnk kedves Szidónia leányát.

— A z ez red év em  k i á l l í t ó i r a  a mura- 
rawombati uradalom is be fogja jelenteni külön
féle sajt készít menyeit, továbbá a sertvés-tenyé- 
szélből is fog egy collectiót bemutatni.

— V e i id é g lö - r e n ó v ó  ló * .  A C/.elczer-féle
vendéglő éttermét, tekintettel a dal-egylet, kö
zelgő jubiláns mulatságára, újra festették és újra 
dekorálták. Bizony ráfért már.

— A m u ra s z o m b a ti  já r á s i  ip a r 
t e s t ü l e t  b eteg seg fly ző  pénztárának alap
szab ály a it a ján ló  véiem énynyel kü ldötte fel 
a m inisztérium hoz a soproni ip ar- és k eres
kedelm i kam ara. íg y  teh át rem élhető, hogy 
lé tesü ln i fog iparosainknak am a méltányos 
kívánsága, hogy it t  helyben talá lh assák  fel 
a  betegsegélyző pénztárt.

— X é v m a g y a r o « i t á « .  Sebjanic* Ignác/, 
murapet.óc/.i illetőségű, széchénykuti lakos BRó- 
zná*-ra változtatta nevét.

— U j h id . P álm afa község legutóbb e l
h atározta , hogy a Lehom érról Sürüháza felé 
vezető községi közúton a patakon át, a hol 
hid eddig nem lé tez e tt s a közlekedés kü- 
lönöseti a téli időben s az ős/i-tavaszi ára
dásakor veszély yel já r t  —  h dst f.-g felál- 
l itta tn i és pedig kőből való  oldal- és szárny
falakkal A h.d m integy 9 0 0  fo rim b a  fog 
kerü ln i, m elynek nagy részéi maga Pálm afa 
község fedezi, a hiányzó összegre pedig az 
érdekelt községekben gyű jtést indít.

— J á n i  J ómon N z iu t á r i u la t a  S/.ent- 
Gotthárdon nem a legnagyobb pártfogásban része
sült, a mit abból is lehet következtetni, hogy 
mig nálunk 6 hétig időzött a társulat, addig 
Szt-Gotthárdon alig tudta kihúzni a 3 hetet. Szt - 
Gotthárdról Felsó-Eörbe vették útjukat. — Kíván
juk nekik, hogy ott találjanak ugyanolyan jó pub
likumra, mint a muraszombati volt, mely igazán 
hazafias áldozatot hozott a magyar Thaiiának ak 
kor, mikor idevetődó papjait oly. a mai materiá
lis korban példátlan rokouszenvvel fogadta és 
támogatta.

— A iiiu rH fc z o iiib a li w xal»ó-i| iaro«ok
által 1895. febiuár hó 9-én a Czelczer-féle veu- 
dégló nagytermében zártkörű táuczmulatság ren
dezte! ik. Bdépti dij személyimként 40 krajc/.ár. 
Kezdete 7 órakor. A zenét „ F iija *  zenekara szol
gáltatja — A batthy dn y falv i nagy veudéglőbeu 
1895. február hó 2-án polgári táuczoiulatság lesz. 
Belépti dij : személyenként 20 kr., páronként 30 
kr. Kezdete 7 órakor.

— A n iA rto iih e ly i  ö n k .  t ü z o l tó -e g y -
l e t  zártkörű táncziuulatsága nem — mint múlt 
Mamiinkban közölve volt — február 3-áu, hanem 
febru ír 24-éu lesz.

— B ír ó s á g i  id ézés 114 é v v e l 
ezelőtt. Regi okm ánynak ju to tt  b irtokába 
ueuireg pápai tudósítónk, ki a z t lapunkhoz 
bekü dötte. Az 1 7 8 0 . évidcezem ber 28-án , 
Veszprémben ke lt bírósági idézés a követ
kezőkép han gzik : „Á 'gya Isten  Kegyelm edet. 
Nagyméltóságu G róf Fogarasfőldi Nádasdy 
Ferenc/ ur H orvátországi B in  és F é ld  M ar- 
schal eő E v ce lle u tiá ja  miuémü Querulosus 
Processust in dított Kegyelm ed e llen  én előt
tem, és micsoda karba m aradott, jó l emlé
kezhetik  kegyelm ed reá. Mivel pedig azon 
processusban tilá ll ( t itu lá lt)  M éltóságos G róf 
eő E x cellen tiá ja  veget kívánna érni, —  E  
végre én is B író i tisztem nek eleg et tenni 
akarván, azon Causáuak C ontiuuatió jára és 
finalis d icisió jára rendeltem  term inusul a 
proxiine következendő 1 7 8 1 -ik  esztendőben 
megesendő Jan uariu s havának 15-ik  napját, 
több utánna következendő elégséges törvé
nyes napokkal együtt Veszprém b n azon né
ven n eveztetett T e ttes  Varm egyében situált 
M ező-V árosba. M elly Term iiiu ra ad suo modo 
comparandum et agendum, Praesentibus K e
gyelm edet cilállom  és certificállom  Többire 
pedig maradok Kegyelm ednek Vészprémben 
2 8 - ik  deczem ber 1 8 7 0 . Jó a k a ró ja  Perczel 
Já n o s  or. Xspáuy m. k.

K ív ü l: E gregio  Jo a n n i P á l, —- Stephan 
P ál filio he C itatorio  C ertificationes tradan- 
tur Alásouy (P. H .)“

Ve g y e s  hírek.
A m e g y é b ő l.

— Vármegyénk fő isp á n já v á  minden valószí
nűség szerint Reiezig Ede, a belügy,..misztérium 
első államtitkára fog — és pedig 4 - 5  hét múlva 
— kineveztetni.

— A szombathely rum i vasút forgalma a m. 
év deczember havára kiterjedő 20 nap alatt 1900 
forint ra rúgott.

— B ál a  Berzsenyi-szobor jav á ra .  Dr. Ká
rolyi Antal alispánunk, a szobor-bizottság lelkes 
eluöke, élére állt egy 80 tagból álló reudiző bi
zottságnak, melynek kebelében müveit társadal
munknak minden osztálya képviselve van. — A 
rendező bizottság f. hó 22-én ülésezett és elhatá
rozta, hogy a balt t. hó 26-án rendezi.

A Szombathelyen felállítandó Berzsenyi
szoborra eddig 5500 forint gyűlt be. Minthogy 
azonban a szobor körülbelül 8000 írtba fog ke
rülni, a hiányzó összeget a Berzsenyi-kör a far
sang folyamán megyeszerte rendezendő mulatsá
gok jövedelméből szándékozik előteremteni.

— Somogyi Gyula az őrségi refoirn. egyház- 
,uegy« esperesének és Gózon Imre szt.-györgyvöl
gyi tanítónak O felsége a király a koronás arany 
érdemkeresztet adományozta.

—  Rablás. L ibl Henrik szalóuaki lakost az 
ó-szalónaki utón kirabolták.

— Uj sétány Szombathelyen A vármegye tu
lajdonát képező ódou raktárépületet a folyó évi 
tavaszszaj lebontják én az egész teret betanítják.

— őri-Szent-Péter község 4 újabb országos 
vásár engedélyezéseért folyamodott. A soproni 
ipar- és kereskedelmi kamara azonban a kérelnnt 
alutunitandóuak véleményezte, mert a közforgalom 
igényei Oriszentpéteren a vásárok szaporítását 
nem igénylik.

—  Vármegyénkben 75,685 tanköteles gyer
mek van, ezek közül 2453 nem jár iskolába. Is
kola van 520, tanító 695 E/ieu iskolák feutartása 
400,000 frtba kerül.

—  A „Dunántúli dalon szövetség11 Győrött, 
megalakult Eiuök lett gróf Ltszberg Rudolf 
gyóri főispán.

— Esküvő  Dr. Hii'zár Pál p. ü. fogalmazó 
e hó 20-an d. e. tel 12 órakor tartotta egyb'.ke
lését a Szombathelyi izr. templomban Hofmanu 
J  toka kisasszouynyal, üofmauu József toronyi 
nagybirtokos leányával.

— Tűz. Malasici József doiuonkosfai lakos 
folyó hó 7-éu konyhájában pálinkát égetett, mely 
alkalommal egy fali gerenda tüzet, fogott s innen 
a lángok átcsapván a háztetőre, úgy azt, mint a 
padláson levő 100 métermá/.sa szénát elhamvasz
tották. A lüz keletkezésének okát jelen esetben 
kivételesen sikerült kinyomozni.

—  A sárvári k ir. járásbírósághoz  járá'biróvá 
Hodossy Ernőt, nevezte ki a király.

— Szövőgyár Kőszegen. Kőszegen újabban 
egy szövőgyár felállításán fáradoznak. A gyár 
építése már biztosítva van.

— Szombathelyen a vármegye a tulajdonát 
képező Mi kos-féle házat lebontatja, a lebontott 
ház helyén egy 14 méter széles u| utczát nyilá
nak, a megmaradó területen pedig az árvaszék 
részére építenek hivatalos helyiségeket.

— H atan egy ellen. N-m nagy virtust árul
tak el Gibiczer Faré iCt, Schreiinr J)zs«f, Szeiden- 
berger János, Kauz Karoly, Orbán Jín o s  é< Tó'h 
Fereucz rábafüzesi lakósok, midőn folyó hó 14-éu 
este a nagy-kolO-np.nl csárdák in hatan minden 
ok nélkül nekiestek a m ink asztalnál csendesen 
borozgató Kló.bei Alajos olaszfalvi lakásnak s 
ezt késsel, különösen a fején úgy megszurkállík, 
hogy rajta 4 h-ti gyógyulást igény ló súlyos te* i 
sértéseket ejtettek. A bítor korcsmahósöket a 
szentgotthárdi kir. járásbiróság pártfogásába aján
lották.

A h a z á b ó l .
— Dr. Bartsch Samu bajai képezdei tanár, 

B.llos’ics Bálintnak, lapunk kivaló munkatársának 
apósa, f. hó 19 eu meghalt.

— Keszthelyen állami polgári iskolát nyit
nak meg a jövő tanévben. A varos maga 10,000 
frtot szavazott meg erre a czélra. Mikor buzdul 
fel eunyire a mí városi képviselő-testületünk?!

— Győrött legközelebb villamos vasutat lé
tesítenek.

— A p ápa-csorn ai vasút építését a tavasz- 
szal megkezdik. Az építésre ugyanazon ezég vál
lalkozott, a ki deczember hónapban a murasrom- 
bat-gyanHÍalvai vasút kiépítésére ajánlatot tett.

— Uj puskák. A hadsereget az ujonuau fel
talált 5 milliméteres ismétlő fegyverekkel szán
dékoznak ellátni

— Alsó-Lendván  a tavaszszal hozzáfognak 
az állami polgári iskola építéséhez.

— A déli vasút állam osítása  befejezett tény. 
Az ez iráuyban megindítóit tárgyalások a kormány 
a a vasútigazgatóság kost teljes sikerre vezettek.

— Első akasztás. B ili  Mihály, az uj allami 
hóhér Belovárott kezdte meg hivataloi működé
sét valami Novinics József novü pirasztembereu, 
aki a feleségét, megölte.

—  A belügyminisztérium  adminisztratív ál
lamtitkárává Széli Ignác/, miniszteri tanáe-os fog 
kineveztetni.

Z a lá b ó l .
— Zalamegye közig, bizottsági gyűlésén a 

különböző bizottságok tagjait választották meg. 
A Badacsouy és Rév-Fülöp közötti kikötő építé
sét egyelőre elhalasztották.

— Zala Egerszeg és Nagy Kanizsa  városok 
közgyűlése töl iratban üdvözölte W lassits Gyula 
közokt. minisztert.

— Szigligeten bronzkori temetőt fedeztek fel.
— .A s ió fo k i  B ilafou-fürdő r.-társaság múlt 

évi mérlege 59ö9 frt veszteséget tüntetett fel.
—  A sümegi takarékpén ztár  múlt évi va

gyona 973,001 fit, tiszta nyereménye pedig 7378 
foriut volt. F.

A n a g y  v ilá g b ó l.
— A belgrádi országház, mely egyszerű fa- 

alkotmány, összedöléssel fenyeget. Mivel pedig az 
uj országház építésére a szerb kormánynak nincs 
pénze, az országgyűlést legközelebb Nisbe helye
zik át.

— Bosnyákországban  most jelent meg az első 
képes újság 8 irajevobau. A lap szerb-bosuyák 
nyelven latin betűkkel jelenik meg.

— New York városát egyesítik a szomszéd 
helységekkel, ezen egyesítés után a város terü
lete 360 négyszög mértföldet fog tenui.

— A korea i háború  ugylátszik már vége 
felé közeleg Maguk a győzelmes japánok óhajt
ják m ára békét. B  íke-feltételekül tetemes arany
kárpótlást Farmosa szigetének és Port Art húrnak 
átengedését és Korea luggetleiiségémk elismeré
sét kívánják.

S?ikrák.
Ez is polgári házasság.

Plébános: Ilá t a Juliska húgából mi le tt?
Menyecske: Ja j, fótisztelendó uram, annak 

fölvitte Isten a dolgát!
Plébános: Hogy-hogy?
Menyecske: Hát polgári házasságra lépett.
Plébános: Mit beszel maga polgári házasság

ról hiszen, az nincs is még nálunk behozva ?
Meuyecske: Azt inár nem tudom c^ak hogy 

Juliskából mégis polgári asszonyság lett, mert e l
vette egy lakatosraéster.

Gyöngéd f é r j .

„Sohase busulj, kedves Áioulében! Ha min
den vagyonodat lefoglalta is az a barbár végre
hajtó, de a kedves feleséged, a Sáli, dein Gold, 
még is megmaradta neked *

„Ne beszélj te nekem olyan meschugge ! 
Jobb szeretném, ha tégedet foglalta volni le az 
executor, és nekem hagyta volna meg a vagyo
nomat “

Szórakozott.

Tan ár: Örvendek nagyon, hogy szerencsém 
van találkozni nagysággal! Hogy vau kedves férje ?

Hölgy.- De tanár ur, hiszen még nem men
tem férjhez !

Tan ár: Ah, ah, igen, igen, a kedves férje 
még nőtlen !

Gazdasági emlékeztető.
J a n u á r .

É p ü le te k , istá llók , u d v a r .

A m agtárban, száraz időben, a gabonát 
uiőgforgattatjuk s hozzáfoghatunk a vetőre 
szánt magvak tisztogatásához is.

Az istállók tisz tán tartására  ilyenkor kü
lönösen nagy gondoknak kell lenni, meri a 
jószág a napok legnagyobb részét betöllvén, 
úgy a levegő könnyen m egrom olhat, vala
mint az állásokon és jászlukon is ragály
terjesztő  anyagok fejlődhetnek ki. E z ért na
ponként legalább egyszer szellőztessünk, az 
állatok hulladékát pedig szorgalm asan kihor- 
dassuk, a jászlok at alaposan tisztogassuk. A 
téli tisztaság által igen sok veszedelmes á l
lati betegség kiü tését megelőzhetjük.

Gondunk legyen arra  is, hogy enyhébb 
napokon valamennyi állato t, de kivált a fia
ta labbakat, az udvaron, vagy a kifutóban, 
pár óra hosszáig járk áln i engedjük. E z  rend
kívül sokat tesz az egészségfentartására. Al
mot bőségesen téríttessü n k ki az ó la k b a n ; 
nem csak jobb és m elegebb helye les/ igy az 
állatnak, hauem & tisztaság is nagyobb Jes*<



a trág ya pedig jobban szaporodik. Különösen 
a hasas sertések a lá  alm oztassunk bőven, 
m ert a kis malac/ nagyon m egkívánja a me
leg fészkel ; ezért elles idején a rra  is gon
dunk legyen: jó  e az ól-a jtó  nem siv it-e  ra jta  
a hideg szél ?

A baromfi ólról se feledkezzünk meg. 
Hideg ólban a baromfi elsováuyodik. taré ja, 
lábai eifagynak úgy, hogy a tavaszszal alig 
b ír ja  magát összeszedni s későn kezd tojni 
e m ellett eleséget is sokkal többet kivan, 
mint a jó m eleg ólban E z ért é jszakára tá
m asztassunk az ó l-a jtó  elébe szalmazsuppot, 
vagy tengeriszárat, ez egyszerű e ljárás  igen 
sokat tesz arra  nézve, hogy az ól ki ne h ül
jön. I l i  ig» n kemény, tartós hidegek járn ak , 
akkor czélszerü, hogy a baromfi ól a ljá ra , 
mintegy arasznyi vastag rétegben, lótrágyát 
téríttessü nk e , a mi m eleget fejtvén ki ma
gából, mintegy kályha gyanánt szolgál. A 
baromfi ó lat is szükséges azonban naponta 
egyszer k iíze ilő zte tn i, a mire a nap legeny
hébb szakát válaszszuk.

N ig y  havazások alkalm ával, a tetőkre 
rakodott h vat, legalább nagyjából leliányat- 
hatjuk, nehogy a nagy teh er nyom ása a la tt  
a tetófák m egrokkanjanak. A falak környé
kéről is elhanyatjuk a havat, hogy olvadás 
esetén el ne ázzék a falak alja .

Ezen  hónapban igazgassuk, tisztogassuk 
a különféle eszközöket is, hogy m ire a ta
vaszi munkaidő beáll, minden jő  karban le-

Szántóföld, rét.
Fagyos időben trágyázzunk, enyhe n .po

koli pedig, ha a föld fagya engedi, szántha
tunk is. Ha olvadás áll he, szemmel ta r t
suk, nem á llo tt e meg valahol a viz a ve
tésen ? S  h i  igen, akkor azonnal vezessük 
le a z t az árkokba.

Kert, gyümölcsös, szőlő pincze
111 az időjárás megengedi a kertben, sző

lőben forgai hatjuk a főidet, csem eték szám ára 
ültető-gödröket ásliai uuk. Fagyos időben trá 
gyázzunk, hernyózzutik, s lia hó nem volna, 
a  szí hadban telelő zöldségnem üeket szalun 
fellnntésrivel oltalm azzuk a fagytól. G yakran 
meg kell tek in ten i a fiatal gyümö’csfákat is, 
nem bom lottak-e meg a nyúl e l l f i  védőkö
tések ? A pinczét jó  időben szellőztetjük, a 
nem erjedő borokat 1 —  2 hetenként f  d tö h ö - 
géljü k  s hozzáláihatu.ik az első lefe jtésh ez 
18; az üres hordókat pedig kikénezzük. K e 
mény hidegben a p iicz e  lyukait bedugjuk. 

M é h e s
Most c ak a rra  legyen gondunk, hogy 

m éheinket semmi ne zavarja, ezért különö
sen az egeiek re  vigyázzunk nagyon. Az egér 
fogókat gyakran megnézzük, a csa lé tk e t meg- 
u jitsuk, de mindezt a legcsekélyebb zsj 
uélkül.

Irodalom.
—■ S z ö l á i í e t i  éw ItoráN ZH ti lw»p. Szer

keszti Maurer J  mo*. Kiadóhivatala Kassa. E lő
fizetési ár egész évre 4 írt. Jelenleg a 16-ik év
folyamban van. — A i-gkitünőbben és a leggya- 
korlatibb irányban szerkesztett szaklap. Messze 
fölülmúlja e téren laptársait. Ez az egy lap az, 
mely tárgyilagosan van szerkesztve, mellékczé- 
loknak nincs szolgálatában ; melegen ajánljuk 
olvasóink pár;fogásába. Szőlőbirtokosaink kérje
nek mutatvány számot. Ezen ismertetést hozta a 
,Mag\ar Földmives* 1894* évi deczetuber havi
füzete,

- » * ■■ingj a  i* n e m z e t  t ö r t é n e t e “
Czimü bzalay -11 tróti-felei tüzetes vállalatból. me
lyet 1iiiir tó l)b ízben 1olt alku lmunk olvalóink
figyeliuébe 11jául.iui, imi" t  jelent meg a 6. füzet.
Ehboi bevég /.ód k ,  A fej“del lile k kora* ez . s/.a-
kasz és megkezdődik az Árpád házból való kirá
lyok korának lárgiald a. Ebhez a füzethez is kü
lön mlimeliéklet. van c-efolva; Szt. István palást
jának rajza, m-lyet Ipolyi A. „ \ magyar szt. 
koron i tö r té n e te  és m ű le írá s a *  czimü müve nyo
mán '1 üli Odöu készített. Igen szépek a  szövegbe 
nyomott illmztracziók i-, melyek közöl kiemeljük 
a következők-1: Ves»prém, a magyar szt. korona 
hátulról nézve. Visegrad (a X V II. században ké
szült s az Orsz. Képtárban Őrzött metszetről); az 
orsovai korona-kápolna, a korona ládája; Szent 
latvan siguu ..a a pano: halmi apátság kívdltság-

leveléu; Pannonhalma; Szt. István fejereklyetar
tó ja ; Szt. István pecsétje; Szt. István kardja; 
II . Henrik, Szt. István sógora (egy régi kódex
ből ; Imre herczeg (Szent István palástjáról ra|- 
zolta Túli ö lö n ) ; a -zent jobb, eredeti fényképről 
készült ra jz ; vegre Szent István ezüst dénárja. 
Amint e fölsoroltakból is látható, kiadó-czég de
rekasan beváltja mindazt, amit prospektusában a 
képek bősége tekintetében ígért A szövegről is 
teljes elismeréssel nyilatkozhatunk és ismételhet
jük, hogy a Szalay-Uaróti-féle történelem valóban 
megéidemli, hogy In lyet találjon minden magyar 
ember köuyves-polczán. Az egész mű körülbelül 
65 füzetre van tervezve. Minden hó 1-én és 15-én 
egy-egy füzet jelenik meg, melynek ára 30 kr. 
Előfizethetni negyedéve (0 füzet) 1 trt 80 krjával. 
Az előfizetósr dijak a kiadóhivatalba (Andrássy- 
ut 21. sz. a.) küldhetők.

A nap és éj hossza.
.4 n a p 4  h o ld

kel “>U« k,il szik kel uyug
szik

2 7 . 7.15 4 39 8.19 6 11
9 8 . 7.14 4 41: 8 35 7.17

7.13 4.42 8.50 8.24
ISO. 7 12 4 43( 9 1 9 30
ISI. 7.11 4.44 9 15 10 30

1. 7.10 4: 45[ 9.3" 11.50
2 , 7 9 4.49 9 48 regg.

I * i n e z l  A r u k  :

Búza — 5.60 5.70

Árpa — 5. — 6 —

ltozfl 4.50 4.70

Zab - 5 30 5.50
Hajdina 5 . - 5.20
Lenmag 9 . - 1 0 . -
Kukorica - 5.50

Köles - — 5 60

\  j  i  !  í  l r  r.
E rovat alatt közlőitekért uetn felelős a sseik.

Báli selyemszöveteket 35 krtól 'krigfnm“5.
terenkiut — valamint fekete, fehér, sziues Henueberg-se- 
lyem 35 krtól 14 trt 55 krig méterenkint sima, csikós kocz- 
kázott, mintázott, dainaszolt stli. ( niat egy 240 különböző 
minőség és 2000 sziu- s mintázatban stb ) póstabér- és vám
mentesen a házhoz szállítva mintákat póstafordulóval küld : 
lleiim-berg O. (ci. kir. udv. szállító) selyemgyára Zürich
ben. Svájczba czimzett levelekre 10 ktos és levelező-la
pokra 5 kros bélyeg ragasztandó. — Magyar nyelven irt 
megrendelések pontosan elintéztetnek. 4

H I R D E T É S E K .

,8a5 Árverési hirdetmény.
Alulirt hirtísági végrehajló az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. § a értelmében ezunnel közhírré teszi, 
hogy a murit /"tuliati kír. járásbíróság 1894. évi 
5079, szánni végzésé következtében W -rtheim er ! 
J .  pec*i C'ég , vá. . Özeire/. János pálhegyi lakos j 
ellen 357 irt 29 kr. •> járulékai ere,éig foganato- ! 
siott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 605 ! 
írtra beciült 3 ló, 3 ökör és 3 szekérből álló in- j 
góságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás- I 
bíróságnak 5187/1894. szánni vég/ésn folytán 357 j 
frt 29 kr, tőkekövetelés, ennek l894  évi sznpt. 
hó 29 napjától járó 6®/o kamatai és eddig össze
sen 57 frt 05 krlmn biróilag már megállapított 
költségek erejéig Pálhegyen, alperes lakásán 
leendő eszközlésére é v i f e b r u á r  lió
4 - i k  iinpjA m iU  délutáni 2 órája határidőül ki- ; 
tűzetik és ahlioz a venni szándékozók oly meg- . 
jegyzései hivatnak meg. hogy az érintett ingó-á- 1 
gok az 1881- évi évi LX t.-CZ. 107. és 108 §-a 
érteiméi) n késypénvfi-etés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek bi Csálon alól is elfognak adatni.

Kelt Muraszombat, 1805 évi január 15-én.
TüTTH  MIKLÓS, kir. jb. vhaj ó.

24 Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a mura-zombati kir. járásbíróság 1894 évi 
382 és 2339. számú végzése következtében Güns- 
berg'-r Anna szombathelyi lakos javára llaj-zár 
Ferenc/, és neje görhegyi lakómk ellen 80 trt és 
203 frt 70 kr. s járulékai etejeig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 486 fo
rintra becsült 7 sertés, 1 südő, 7 malac/., I ser
tésül, 2 ló, 1 szekér, 1 kézi cséplőgép, 1 eke- 
taliga-borona és 40 kereszt rozsból álló ingósá
gok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. jáiás- 
biróságnak 5317/1894. számú végzése folytán 80 
és 203 frt 70 kr tőkekövetelés, ennek 1893. évi 
november hó 17. l apjától jáió 6% kamatai és 
eddig összesen 22 trt 93 krban b ír ó i lag már meg
állapított költségek erejéig G "*i h-gyen, alperesek 
laká-áo l-endő eszkö/.lé-ére IH 9ő . é v i f e b r u á r  
l» ó  4 - i l i  n a p j á n a k  délelőtti 9 óraja batár
időül kitűz* tik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hiviiT'iak meg. hogy az érintett, ingó
ságok az 1881. évi LX. tcz. 107 es 108 §-a értelmé
ben ké«rpénzfizetés im-IMI, a legtöbbet ígérőnek 
becsáron aliil is elfognak üdatiii.

K*>lt Muraszombat. 1895. január hó 15-én.
TÖTTH, kir jbiróségi végrehajtó.

8sJ Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végr h >jtó az 1881. évi LX. 

tcz. 102. § a értei ében ezennel köxhrrré teszi, 
hngv a muras/.embati kir. járásbíróság 1893. évi 
3289. sz. végzése következtében D il vas megyei 
Takarékpénztár javára Nimuth József mura-xom- 
bati lakó-* ellen 350 frt a járulékai erejéig foga
natosított kielégítési vég i-hajtás utján lefoglalt 
és 690 fr‘ ra b< c-<ült 94,8u0 drb égetett és égetet- 
len tál* és zsiliptégla s zsindelyből álló ingósá
gok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a rru-aszonibati kir. járás
bíróságnak 24/1895. hz. végzésé folytán 350 frt 
tőkekövetelés, enuek 1892 évi november bő 23. 
napjától 8% kamatai és eddig öss/e-en 30 frt 95 
krban biróilag már megállapított költségek ere
jéig Muraszombatban, alperes lakásán leendő esz
közlésére I 8 9 ő .  é v i f e b r u á r  h ó  I .  u u p já -  
u a k  délutáui 3 óraja határidőül kit,űzetik és ah
hoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tcz, 107. és 108. §-a értelméből készpénz- 
fizntéu mellett, a legtöbbet ígérőnek becsárou alul 
is elfognak adatni.

Kelt Muraszombat,. 1895. évi január 23.
TüTTH , kir. jb végrehajtó.

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhe.etlen és áltolánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
iiltujtsá;), savanyu. telböftögés. hasmenés! 
lyemorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, nyomorgörcs 
tzükülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájás; ál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
noidáknál.

Említett bajoknál a J lá ria e r .e lll
o i n o i  C N e p p e k  évek óta kitű

nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány lanusit. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T ö r ö l t  
•loxMef gyógyszertára lim la|ieKl,
Király utc/.a 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
lessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
/.óid szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatók

ria-$
^ c z e l l i

Gyomor-
cseppek

r *

■
r s

M u ra sz o m b a tb a n  B ö l c s  B é l a
S y óg y  s z e r tá r é b a n .

Nyomatott Griiubauiu Márk gjQvtjs&jtójáa Marat., mbitbaa.
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